

## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年10月26日

会社名 auカブコム証券株式会社

URL https://kabu.com

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 正勝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 上原 恒久 (TEL) 03-3551-5111

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第2四半期の業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	9,572	0.4	7,915	3.7	819	△38.3	831	△40.6	252	△77.0
2020年3月期第2四半期	9,537	△12.7	7,634	△19.4	1,327	△64.7	1,398	△63.4	1,101	△59.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	148,768.86	—
2020年3月期第2四半期	647,779.50	—

(注) 2019年9月2日付けで普通株式19,603,032株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っており、また2019年10月28日付けで普通株式1株につき普通株式100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合及び株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

自己資本四半期純利益率(年換算) 2021年3月期第2四半期1.3% 2020年3月期第2四半期5.3%

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	%
2021年3月期第2四半期	1,002,430	38,963	3.9	353.4
2020年3月期	989,537	38,644	3.9	363.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 38,963百万円 2020年3月期 38,644百万円

## ※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	1,700株	2020年3月期	1,700株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	—株	2020年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	1,700株	2020年3月期2Q	1,700株

(注) 2019年9月2日付けで普通株式19,603,032株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っており、また2019年10月28日付けで普通株式1株につき普通株式100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合及び株式分割が行われたと仮定し、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ その他特記事項

該当事項はありません。

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	152,657	122,391
預託金	512,866	538,566
信用取引資産	219,638	244,459
信用取引貸付金	107,042	146,208
信用取引借証券担保金	112,595	98,250
立替金	2,300	433
募集等払込金	761	581
短期差入保証金	78,927	74,290
前払費用	201	492
未収収益	1,720	2,238
その他の流動資産	12,406	10,963
流動資産計	981,480	994,416
固定資産		
有形固定資産	1,375	1,232
無形固定資産	5,356	5,262
投資その他の資産	1,325	1,519
投資有価証券	276	449
長期差入保証金	403	396
長期立替金	893	1,535
繰延税金資産	352	331
その他	163	200
貸倒引当金	△763	△1,394
固定資産計	8,056	8,013
資産合計	989,537	1,002,430
<b>負債の部</b>		
流動負債		
信用取引負債	129,597	126,498
信用取引借入金	6,544	12,708
信用取引貸証券受入金	123,052	113,789
有価証券担保借入金	75,974	110,976
預り金	301,321	318,870
受入保証金	269,707	267,045
短期借入金	64,000	33,000
1年内返済予定の長期借入金	—	12,500
コマーシャル・ペーパー	75,000	72,000
未払金	1,007	782
未払費用	1,004	777
未払法人税等	75	546
その他の流動負債	1,047	727
流動負債計	918,734	943,723

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
<b>固定負債</b>		
長期借入金	30,000	17,500
その他の固定負債	44	33
<b>固定負債計</b>	<b>30,044</b>	<b>17,533</b>
<b>特別法上の準備金</b>		
金融商品取引責任準備金	2,112	2,210
<b>特別法上の準備金計</b>	<b>2,112</b>	<b>2,210</b>
<b>負債合計</b>	<b>950,892</b>	<b>963,466</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	7,196	7,196
資本剰余金		
資本準備金	11,913	11,913
その他資本剰余金	0	0
<b>資本剰余金合計</b>	<b>11,913</b>	<b>11,913</b>
<b>利益剰余金</b>		
<b>その他利益剰余金</b>		
繰越利益剰余金	19,130	19,383
<b>利益剰余金合計</b>	<b>19,130</b>	<b>19,383</b>
<b>株主資本合計</b>	<b>38,240</b>	<b>38,493</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>404</b>	<b>470</b>
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>404</b>	<b>470</b>
<b>純資産合計</b>	<b>38,644</b>	<b>38,963</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>989,537</b>	<b>1,002,430</b>

(2) 四半期損益計算書  
第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
<b>営業収益</b>		
受入手数料	3,630	3,165
委託手数料	2,842	2,585
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	57	3
その他の受入手数料	730	576
トレーディング損益	609	744
金融収益	4,974	5,531
その他の売上高	322	130
営業収益計	9,537	9,572
金融費用	1,685	1,578
売上原価	218	78
純営業収益	7,634	7,915
<b>販売費・一般管理費</b>		
取引関係費	2,324	2,521
人件費	864	830
不動産関係費	1,451	1,236
事務費	424	410
減価償却費	943	1,130
租税公課	145	167
貸倒引当金繰入額	—	640
その他	151	157
販売費・一般管理費計	6,306	7,095
営業利益	1,327	819
営業外収益	72	13
営業外費用	1	2
経常利益	1,398	831
<b>特別利益</b>		
金融商品取引責任準備金戻入	1	—
投資有価証券売却益	553	—
新株予約権戻入益	27	—
特別利益合計	582	—
<b>特別損失</b>		
金融商品取引責任準備金繰入れ	—	97
TOB関連費用	342	—
投資有価証券評価損	36	15
特別損失合計	379	113
税引前四半期純利益	1,601	718
法人税、住民税及び事業税	477	473
法人税等調整額	22	△8
法人税等合計	500	465
四半期純利益	1,101	252

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。